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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou financování obcí s rozšířenou působností. Teoretická

část vymezuje základní pojmy, právní úpravu a postavení obcí v České republice. Další část

zahrnuje výpočet příspěvku na výkon státní správy a jeho vývoj. Praktická část se zaměřuje na

analýzu financování přenesené působnosti u vybraných obcí s rozšířenou působností.
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This thesis deals with the analysis of financing municipalities with extended powers. It defines
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analysis of financing delegated power on selected municipalities with extended powers.
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ÚVOD

Veřejná správa prošla reformou ve dvou fázích, z nichž nejvýznamnější bylo zrušení

okresních úřadů v roce 2002. V souvislosti s touto fází reformy vznikly obce s rozšířenou

působností. Na tyto obce byla převedena převážná většina agend a kompetencí, kterou dosud

vykonávaly okresní úřady.

Obce s rozšířenou působností vykonávají samosprávu, ale také především přenesenou státní

správu i pro okolní obce vymezené ve správním obvodu. Na výkon přenesené působnosti těmto

obcím přispívá stát ve formě příspěvku neboli neúčelové dotace.

V souvislosti s těmito obcemi dochází, ze strany obcí, ke stížnostem na nedostatečnou výši

příspěvku, který slouží k částečnému financování výkonu státní správy. Výše příspěvku je

stanovena výpočtem dle metodiky Ministerstvem vnitra, která byla v průběhu let upravována.

V současné době je výše příspěvku závislá na velikosti správního obvodu a správního centra

obce a rozsahu přenesené působnosti. Toto téma je aktuální a v posledních letech se jím zabývá

řada studií.

Cílem práce je, na základě dat z dostupných databází Ministerstva financí České

republiky, analyzovat a zhodnotit míru dostatečnosti financování přenesené působnosti u

obcí s rozšířenou působností.

Diplomová práce bude rozdělena do čtyř částí. V první části je vysvětleno členění veřejné

správy a vztah státní správy a územní samosprávy. Dále tato kapitola stručně pojednává o

reformě veřejné správy a o nedostatcích s ní spojených.

Druhá část popisuje a charakterizuje základní pojmy, jako je obec a její postavení v České

republice, právní úpravu a vymezení typů působností obce. Tato část také vysvětluje pojem

obec s rozšířenou působností, který je klíčový pro celou část práce.

Ve třetí části je vymezeno financování přenesené působnosti u obcí s rozšířenou působností,

v rámci kterého je významným druhem příjmů dotace (příspěvek) na výkon státní správy. Tato

část se zabývá vývojem a metodikou výpočtu příspěvku na výkon stání správy jednotlivým

obcím.

Poslední část je zaměřena na analýzu financování přenesené působnosti u vybraných obcí

s rozšířenou působností a její zhodnocení. Na základě analýzy budou vyvráceny či potvrzeny

oprávněné stížnosti na výši příspěvku obcím s rozšířenou působností určené k částečné úhradě

úkonů spojených s výkonem státní správy.
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1 VZTAH STÁTNÍ SPRÁVY A ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Veřejná správa je charakterizována jako správa společnosti, státu a věcí ve veřejném zájmu.

Výkon veřejné správy je představován veřejnou mocí, a to mocí státní a veřejnou. Státní mocí

disponuje stát pomocí státního mechanismu, veřejná moc je státem svěřená, resp.

decentralizovaná moc subjektům nestátního charakteru (subjektům územní samosprávy).

Veřejný zájem je pojem, který není jednoznačně vymezen a definován v právní úpravě,

avšak je často používán. Průcha charakterizuje veřejný zájem jako zájem, jenž lze označit za

obecný, veřejný, obecně prospěšný, jehož nositelem je převážně veřejnost (společnost). [15]

1.1 Veřejná správa a její členění

Pro vymezení veřejné správy existuje řada definic a to jak ze stran právníků, tak ekonomů.

Právníci, jako Hendrych, Kadečka a Průcha, ve svých publikacích nahlíží na veřejnou správu

z funkčního pojetí jako na určitý druh činnosti a z organizačního pojetí, jako druh instituce

vykonávající veřejnou správu. Ve funkčním pojetí je výkon veřejné správy výkonem

podzákonné a nařizovací činnosti státních nebo jiných veřejných institucí. Nositelem veřejné

správy je stát, který deleguje určité pravomoci na územní samosprávné celky. V organizačním

pojetí je veřejná správa činnost orgánů a institucí označených jako správní úřady. [3] [4] [15]

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, §4, definuje: „Veřejná správa je službou veřejnosti.

Každý, kdo plní úkoly vyplývající z působnosti správního orgánu, má povinnost se k dotčeným

osobám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet vstříc.“ [50, §4]

Autoři, jako Provazníková, Peková a Kruntorádová, nahlíží na veřejnou správu spíše

z ekonomického pohledu.

Provazníková ve svých publikacích rozlišuje veřejnou správu z hlediska subjektu, který

veřejnou správu vykonává (státní správa, veřejná samospráva) a z hlediska geografického

(ústřední, územní či také místní). [14]

Peková definuje veřejnou správu ve 3 pojetích a to ve funkčním, institucionálním a

legislativním. Na základě funkčního pojetí je veřejná správa souhrnem činností a to především

v zabezpečování úkolů veřejného zájmu, ze které zodpovídá stát a subjekty veřejné správy.
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Z institucionálního pojetí tvoří veřejnou správu souhrn institucí a orgánů, které se řídí Ústavou

a zákony. Legislativní pojetí veřejnou správu, jako vykonavatele zákonů, úzce spojuje se

správním právem. [9]

Autorka práce se přiklání k definici veřejné správy podle Pekové.

Kruntorádová přijímá obecně platnou definici veřejné správy, jako správy veřejných

záležitostí ve veřejném zájmu a stejně jako autoři právních textů zmiňuje veřejnou správu ve

funkčním a organizačním pojetí. [7]

V ČR se v současné době na úrovni územní veřejné správy využívá smíšený model, to

znamená, že základní i vyšší územní samosprávné celky vykonávají v rámci přenesené

působnosti vlastní samosprávné funkce a současně také státní správu. [12]

Veřejná správa se v České republice člení na státní správu a samosprávu, jak znázorňuje

obrázek č. 1.

Obrázek 1: Schéma veřejné správy ČR

Zdroj: [14]

Státní správa je forma činnosti státu realizovaná výkonnou mocí a tvoří základ veřejné

správy. Stát vykonává státní správu přímo nebo pomocí zprostředkovaných institucí (územní

samosprávou).

V centralizované státní správě je nejdůležitějším právním zdrojem moc zákonodárná.

Správa státu je prováděna za pomocí ústředních orgánů. Tuto správu mohou vykonávat

koncentrované úřady v rámci celého území státu nebo prostřednictvím dekoncentrovaných

úřadů, podřízených ústřednímu orgánu (finanční úřady, úřady práce, či jednotlivá ministerstva).

Veřejná
správa

Státní
správa

Samospráva

Územní Zájmová
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V decentralizované státní správě je výkon státní správy svěřen decentralizovaným orgánům

či samosprávným veřejným korporacím. Stát tak přenechává výkon státní správy

veřejnoprávním organizacím a dohlíží na jejich činnost. [6]

Samospráva (veřejná samospráva) je veřejná správa, uskutečněná jinými veřejnoprávními

subjekty než státem. Část veřejné správy může být decentralizováno na subjekty nestátního

charakteru. Samosprávné orgány vykonávají svou činnost vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost a z vlastních prostředků. Samosprávu členíme na:

 územní – zastupování zájmů na určitém území, v ČR je tvořena obcemi jako

základními územními samosprávnými celky (dále jen ÚSC) a kraji jako vyššími

územními samosprávnými celky, za nejnižší úroveň územní samosprávy je

označována místní samospráva, za nejvyšší úroveň pak samospráva regionální

 zájmovou – zastupování zájmů osob se společnými zájmy spjatá s určitou lidskou

činností, příkladem mohou být profesní komory, hospodářské komory či akademická

samospráva vysokých škol. [4]

Územní samospráva je formou veřejné vlády a veřejné správy, která vykonává samosprávu

veřejných záležitostí na území menším než je stát, tedy na jednotlivých stupních územních

samosprávných celků (obce, kraje), na kterém žije společenství osob reprezentující dané zájmy

a preference. [11]

Aby mohla územní samospráva fungovat a realizovat věci veřejně na svém území, je zapotřebí

vytvořit určité předpoklady a to především legislativní a ekonomické.

Legislativní předpoklady jsou dány zákony, určují pravomoci a působnost, vymezují autonomii,


[…]


Orlicí, České Libchavy, Dlouhá Třebová, Dolní Dobrouč, Hnátnice, Hrádek, Jehnědí,

Libchavy, Orlické Podhůří, Řetová, Řetůvka, Sopotnice, Sudislav nad Orlicí, Ústí nad Orlicí,

Velká Skrovnice, Voděrady. [43]

Ústí nad Orlicí vykonává působnost matričního úřadu pro obce: České Libchavy,

Dlouhá Třebová, Hrádek, Jehnědí, Libchavy, Orlické Podhůří, Řetová, Řetůvka, Sopotnice,

Ústí nad Orlicí, Velká Skrovnice, Voděrady. [44]

Ústí nad Orlicí vykonává působnost stavebního úřadu pro obce: České Libchavy, Dlouhá

Třebová, Hnátnice, Hrádek, Jehnědí, Libchavy, Orlické Podhůří, Řetová, Řetůvka, Sopotnice,

Ústí nad Orlicí, Velká Skrovnice. [39]

PŘELOUČ

Správní obvod obce s rozšířenou působností PŘELOUČ je vymezen územím obcí Brloh,

Břehy, Bukovina u Přelouče, Hlavečník, Holotín, Choltice, Chrtníky, Chvaletice, Jankovice,

Jedousov, Jeníkovice, Kladruby nad Labem, Kojice, Labské Chrčice, Lipoltice, Litošice,

Mokošín, Morašice, Poběžovice u Přelouče, Přelouč, Přelovice, Přepychy, Řečany nad Labem,

Selmice, Semín, Sopřeč, Sovolusky, Stojice, Strašov, Svinčany, Svojšice, Tetov, Trnávka,

Turkovice, Újezd u Přelouče, Urbanice, Valy, Vápno, Veselí, Vyšehněvice, Zdechovice,

Žáravice. [43]

Přelouč vykonává působnost pověřeného obecního úřadu pro obce: Brloh, Břehy,

Bukovina u Přelouče, Hlavečník, Holotín, Choltice, Chrtníky, Jankovice, Jedousov, Jeníkovice,

Kladruby nad Labem, Lipoltice, Litošice, Mokošín, Poběžovice u Přelouče, Přelouč, Přelovice,

Přepychy, Selmice, Semín, Sopřeč, Sovolusky, Stojice, Strašov, Svinčany, Svojšice, Tetov,

Turkovice, Újezd u Přelouče, Urbanice, Valy, Vápno, Veselí, Vyšehněvice, Žáravice. [43]

Přelouč vykonává působnost matričního úřadu pro obce: Brloh, Břehy, Jankovice,

Litošice, Mokošín, Přelouč, Přelovice, Přepychy, Sopřeč, Valy, Vápno, Vyšehněvice, Žáravice.

[44]

Přelouč vykonává působnost stavebního úřadu pro obce: Brloh, Břehy, Hlavečník,

Jankovice, Kladruby nad Labem, Litošice, Mokošín, Přelouč, Přelovice, Přepychy, Selmice,

Semín, Sopřeč, Strašov, Tetov, Újezd u Přelouče, Valy, Vápno, Vyšehněvice, Žáravice. [39]

PŘÍLOHA B – Analýza obcí Ústí nad Orlicí a Přelouč

Zdroj: [18] [37] [40], vlastní výpočty

Ukazatel v Kč 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

daň. příjmy na PP- správní

poplatky 1361
6 794 970 7 056 130 6 719 850 4 986 880 4 424 320 4 380 490 4 063 875 4 826 240 4 796 601

nedaň. příjmy - sankční

poplatky 221
1 230 570 1 451 270 1 538 040 1 308 220 1 170 060 1 387 346 1 281 703 1 314 436 1 541 992

dotace ze státního rozpočtu

4112
74 953 750 24 973 470 25 605 300 26 146 200 26 129 800 21 954 400 21 464 900 19 116 200 19 071 800

celkové mzdové výdaje-50 41 745 270 44 309 440 46 858 190 48 327 670 49 712 490 44 415 315 43 655 955 45 379 148 48 308 111

běžné výdaje 5 225 299 700 247 375 490 271 279 770 267 461 450 263 225 770 255 069 793 194 002 870 189 375 829 215 802 096

mzdové výdaje PP 26 383 011 28 003 566 29 614 376 30 543 087 31 418 294 28 070 479 27 590 564 28 679 622 30 530 726

režijní náklady PP 11 344 695 12 041 533 12 734 182 13 133 528 13 509 866 12 070 306 11 863 942 12 332 237 13 128 212

Ukazatel v Kč 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

daňové příjmy na PP- správní

poplatky - 1361
5 305 610 5 913 300 6 523 580 4 451 000 4 020 140 4 055 340 3 425 985 4 008 050 3 949 320

nedaňové příjmy - sankční

poplatky - 221
1 461 160 2 580 880 2 351 610 1 723 000 1 625 480 1 980 001 2 380 468 1 692 960 1 754 947

dotace ze státního rozpočtu -

4112
42 664 340 20 218 920 20 828 900 21 316 900 21 589 000 18 101 400 17 800 500 16 433 400 16 469 000

celkové mzdové výdaje-50 36 089 600 39 409 040 41 213 180 43 114 000 44 560 510 38 327 488 41 917 640 42 557 772 43 775 208

běžné výdaje - 5 123 943 930 155 558 310 160 812 350 182 999 288 205 106 340 177 762 508 117 509 270 129 336 951 123 123 622

mzdové výdaje PP 20 488 066 22 372 512 23 396 722 24 475 818 25 297 002 21 758 515 23 796 644 24 160 047 24 851 186

režijní náklady PP 8 809 868 9 620 180 10 060 591 10 524 602 10 877 711 9 356 161 10 232 557 10 388 820 10 686 010

Ústí nad Orlicí

Přelouč