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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka při zpracování volila standardní postup – teoretická část práce popisuje základní

pojmy, vztah státní správy a samosprávy v kontextu strategického rozvoje veřejné správy,

postavení obcí a jejich charakteristiku. Třetí kapitola je věnována financování přenesené

působnosti státní správy na úrovni obcí, její konstrukci a vývoji. Autorka vychází především

z materiálů Ministerstva vnitra a jím zpracované Strategii rozvoje veřejné správy do roku

2020. V kapitole autorka zmiňuje i nástin možných jiných způsobů financování přenesené

působnosti, o kterých se v odborných kruzích hovoří. Praktická část je věnována analýze

financování přenesené působnosti dvou velikostně podobných obcí (obec s rozšířenou

působností Přelouč a Ústí nad Orlicí). Autorka pro analýzu využila údaje z databáze Územní

monitor Ministerstva financí a rovněž osobní konzultace s tajemníky úřadu. Samotná analýza

financování přenesené působnosti vychází z metodiky stanovení nákladů na přenesenou

působnost Ministerstvem vnitra. Je škoda, že autorka nezvolila větší vzorek obcí.

1. Vaše analýza ukazuje, že příspěvek na výkon státní správy je u uvedených obcí

s rozšířenou působností nedostatečný. Který z navrhovaných způsobů financování

přenesené působnosti byste doporučila přijmout Vy? A který by doporučili představitelé

analyzovaných obcí?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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